LEI Nº 1.764/81

DESTINA-SE A PRAÇA DESEMBARGADOR FREDERICO PARA A CONSTRUÇÃO DA CASA DA CULTURA DE PATOS DE MINAS.

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - A Praça Desembargador Frederico – onde se situa a atual Estação Rodoviária – fica destinada à construção da Casa da Cultura de Patos de Minas.

Art. 2º - Em conseqüência do disposto no artigo anterior, nenhuma outra utilização poderá ser dada ao prédio da Estação Rodoviária, quando esta for desativada, em virtude da construção do Novo Terminal, ora em andamento.

Art. 3º -  O projeto arquitetônico da Casa de Cultura de Patos de Minas, quando elaborado, ficará sujeito à apreciação da Câmara Municipal, que se manifestará por Resolução.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução desta Lei pertencer, que a cumpram e a façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 10 de agosto de 1981.

Dácio Pereira da Fonseca - Prefeito Municipal